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Szkoła Podstawowa w Kamieniu 

Piotrawin 116 

24-335 Łaziska  

 

Piotrawin, 2024-01-23  

 

Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ W KAMIENIU /ODDZIAŁU PRZEDSZKOLNEGO 

PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ W KAMIENIU 
 

„Staram się dziecko zrozumieć, nie szkodzić mu, stwarzać mu warunki i bodźce, aby chciało 

być lepsze. Dobry człowiek to taki, który czuje co drugi czuje!” 

Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel placówki jest działanie 

dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Członkowie personelu placówki traktują 

dziecko z szacunkiem oraz uwzględniają jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie 

przez członków personelu wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. Personel 

placówki, realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów 

wewnętrznych danej placówki oraz swoich kompetencji.  

Podstawy prawne Polityki ochrony dzieci  

 Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 

listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991r. Nr 120, poz. 526 z późn. zm.)  

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1359)  

 Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. poz. 1606). 

 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. Dz. 

U. z 2023 r. poz. 31 z późn. zm.)  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249). 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375 z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. zm.) -art. 23 i 24  

 Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1550 z późn. 

zm.). 

 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka ochrony 

dzieci 

1. Personelem lub członkiem personelu jest osoba zatrudniona na podstawie umowy  

o pracę, umowy cywilnoprawnej a także wolontariusz i stażysta.  

2. Dzieckiem jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia.  

3. Opiekunem dziecka jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest również 

rodzic zastępczy. 

4. Zgoda rodzica dziecka oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców dziecka. Jednak  

w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować 

rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny. 
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5. Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 

karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu 

placówki, lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. 

6. Osoba odpowiedzialna za internet to wyznaczony przez kierownictwo placówki członek 

personelu, sprawujący nadzór nad korzystaniem z internetu przez dzieci na terenie 

placówki oraz nad bezpieczeństwem dzieci w internecie. 

7. Osoba odpowiedzialna za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem to wyznaczony 

przez kierownictwo placówki członek personelu sprawujący nadzór nad realizacją 

Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem w placówce. 

8. Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka. 

 

Wyróżnia się 4 podstawowe formy krzywdzenia:  

1. Przemoc fizyczna 

Przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią 

potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania 

ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub ze strony osoby, której 

dziecko ufa bądź która ma nad nim władzę. Nieprzypadkowe zranienie polegające na 

przykład na: popychaniu, szarpaniu, policzkowaniu, szczypaniu, kopaniu, duszeniu, biciu 

otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewaniu wrzątkiem lub substancjami żrącym, 

użyciu broni, ostrych narzędzi. Może być czynnością powtarzalną lub jednorazową.  

Zauważalne symptomy przemocy fizycznej: 

 ślady palców i przedmiotów na ciele dziecka  

 okrągłe punktowe poparzenia  

 opuchlizna, złamania, zwichnięcia 

 skarpetkowe odparzenia 

 siniaki w nietypowych miejscach ciała dziecka, np. okularowe w okolicy oczu  

Pośrednio obserwowanie zachowania dziecka:  

 lęk przed rozebraniem się,  

 lęk przed dotykiem drugiej osoby,  

 strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło),  

 nadmierna apatia lub agresja, 

 noszenie ciemnych okularów, także przy braku słońca. 

 

Wzmożony nacisk na obserwację symptomów i zachowania dziecka, jeśli pracujemy z 

uczniem niewerbalnym.  

2. Przemoc psychiczna  

Chroniczna, niefizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a osobą dorosłą, 

obejmująca zarówno działania jak i zaniechania.  

Formy przemocy psychicznej: 

 Niedostępność emocjonalna 
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 Zaniedbywanie emocjonalne  

 Relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu  

 Nieodpowiedzialne rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem  

 Niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych 

pomiędzy osobą dorosłą a dzieckiem.  

 

Objawy przemocy psychicznej: 

 zaburzenia mowy (wynikające z napięcia nerwowego),  

 psychosomatyczne (bóle jelitowo– żołądkowe, bóle i zawroty głowy), 

 moczenie i zanieczyszczanie się 

 bóle mięśni, nadmierna potliwość, zaburzenia snu,  

 brak poczucia pewności siebie, niska samoocena, wycofanie,  

 depresja, fobie, lęki, 

 zachowanie destrukcyjne,  

 kłopoty z kontrolą emocji, 

 poczucie krzywdy i winy, nieufność do innych,  

 problemy szkolne, zachowania agresywne w stosunku do innych osób. 

 

3. Wykorzystanie seksualne  

Włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć  

i udzielić na nią świadomej zgody, i/lub na którą nie jest odpowiednio dojrzałe rozwojowo  

i nie może się zgodzić w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna z normami 

prawnymi lub obyczajowymi, społecznymi. Z wykorzystaniem seksualnym mamy do 

czynienia, gdy taka aktywność (np. prezentowanie treści o tematyce pornograficznej, robienie 

zdjęć lub filmów z udziałem dziecka bez odzieży, komentowanie dziecka w sposób 

erotyczny, proponowanie relacji intymnych, dotykanie w miejscach intymnych, zmuszanie do 

oglądania nagości i/lub dotykania przez dziecko, ocieranie, kontakty oralne) wystąpi między 

dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby ze względu na wiek 

bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności i władzy.  

Konsekwencje przemocy seksualnej: 

Somatyczne:  

 infekcje dróg moczowo - płciowych bez podłoża organicznego, 

 urazy zewnętrznych narządów płciowych: zaczerwienienia, otarcia naskórka, 

bolesność, 

 urazy około odbytowe i pochwy, 

 ból przy oddawaniu moczu czy kału, np. krwawe stolce, krwawienie z narządów 

rodnych,  

 upławy, 

 infekcje jamy ustnej,  

 urazy ciała związane ze stosowaną przemocą fizyczną,  

 infekcje przenoszone drogą płciową (np. weneryczne, grzybicze, HIV),  

  niezrozumiałe pojawienie się dolegliwości somatycznych, np. bólów brzucha, głowy, 

 wymiotów, nudności, nietrzymanie kału i moczu,  
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 spadek apetytu,  

 trudności związane z siedzeniem lub chodzeniem, 

Poznawcze, emocjonalne, behawioralne: 

 zbytnia erotyzacja dziecka, znajomość zachowań seksualnych charakterystycznych dla  

 osób dorosłych,  

 prowokacyjne zachowania seksualne zarówno w stosunku do dorosłych, jak i 

rówieśników, 

 zachowania masturbacyjne, 

 erotyczne rysunki lub zabawy dziecka,  

 zaburzenia snu, lęki nocne, koszmary nocne,  

 zaburzenia przyjmowania pokarmu,  

 u małych dzieci zachowania o charakterze regresywnym, takie jak moczenie się, 

ssanie palca, kiwanie,  

 izolowanie się, zamykanie się w sobie,  

 lęki, strach, fobie, nerwice, depresje, przygnębienie, smutek,  

 lęki związane z daną płcią, np. wobec rodzica danej płci,  

 zachowania agresywne i (lub) autodestrukcyjne (próby samobójcze, samobójstwa), ● 

nadpobudliwość ruchowa,  

 poczucie winy, krzywdy. 

4. Zaniedbywanie 

 Chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych  

i psychicznych dziecka i/lub nierespektowanie jego podstawowych praw, powodujące 

zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do zaniedbywania dochodzi w relacji 

dziecka z osobą, która jest zobowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony dziecka. 

 Objawy zaniedbania:  

 częsta absencja w szkole lub przedszkolu,  

  wagarowanie, 

 brak przyborów szkolnych, 

 ubiór nieadekwatny do pory roku, 

 niedożywienie,  

 zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, nie zażywanie niezbędnych leków, 

koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny), 

 pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza 

młodsze dzieci),  

  niedbanie o higienę snu i odpoczynku,  

 apatia, bierność. 

 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci/uczniów 

1. Personel placówki posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca 

uwagę na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci.  

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka członkowie personelu placówki 

podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty 

wsparcia i motywując ich do szukania dla siebie pomocy.  
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3. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. 

 

Zasady rekrutacji personelu 

(pracowników/współpracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów) 

 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. Dz. 

U. z 2020 r. poz. 152). 

 Ustawa z dnia 24 maja 2000 r. o Krajowym Rejestrze Karnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1709). 

 

Rekrutacja członków personelu placówki odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej 

rekrutacji personelu. Zasady stanowią Załącznik nr 1 do niniejszej Polityki.  

Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem 

(pracownikami/współpracownikami/wolontariuszami/stażystami/praktykantami) 

placówki a dziećmi 

Personel zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko ustalone w placówce. 

Zasady stanowią Załącznik nr 2 do niniejszej Polityki.  

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) -

art.12 i 12 a 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375) -art. 304 § 

5. 

W przypadku powzięcia przez członka personelu placówki podejrzenia, że dziecko jest 

krzywdzone, ma on obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej 

informacji (do wyboru )wychowawcy/pedagogowi/psychologowi/dyrektora placówki. 

§ 6. 

1. Pedagog/psycholog (do wyboru) wzywa rodziców/opiekunów dziecka, którego 

krzywdzenie podejrzewa, oraz informuje ich o podejrzeniu.  

2. Pedagog/psycholog (do wyboru) powinien sporządzić opis sytuacji szkolnej i rodzinnej 

dziecka na podstawie rozmów z dzieckiem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami, 

oraz plan pomocy dziecku.  

3. Plan pomocy dziecku powinien zawierać wskazania dotyczące: 

a) podjęcia przez placówkę działań w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, w tym 

zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej placówki; 

b) wsparcia, jakie placówka zaoferuje dziecku;  

c) skierowania dziecka do specjalistycznej placówki pomocy dziecku, jeżeli istnieje taka 

potrzeba. 

§ 7. 

1. W przypadkach bardziej skomplikowanych (dotyczących wykorzystywania seksualnego 

oraz znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) kierownictwo placówki 

powołuje zespół interwencyjny, w skład którego mogą wejść: pedagog/psycholog, 

wychowawca dziecka, kierownictwo placówki, inni członkowie personelu mający wiedzę 

o krzywdzeniu dziecka lub o dziecku (dalej określani jako: zespół interwencyjny). 

2. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy dziecku, na podstawie opisu 

sporządzonego przez pedagoga/psychologa oraz innych, uzyskanych przez członków 

zespołu, informacji. 
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W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, powołanie zespołu 

jest obligatoryjne. Zespół interwencyjny wzywa opiekunów dziecka na spotkanie 

wyjaśniające, podczas którego może zaproponować opiekunom zdiagnozowanie zgłaszanego 

podejrzenia w zewnętrznej, bezstronnej instytucji. Ze spotkania sporządza się protokół. 

 

§ 8. 

1. Plan pomocy dziecku jest przedstawiany przez pedagoga/psychologa opiekunom  

z zaleceniem współpracy przy jego realizacji.  

2. Pedagog/psycholog informuje opiekunów o obowiązku placówki zgłoszenia podejrzenia 

krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinny, 

ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 

procedura „Niebieskie Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia  

i skorelowanej z nim interwencji).  

3. Po poinformowaniu opiekunów przez pedagoga/psychologa – zgodnie z punktem 

poprzedzającym – dyrektor placówki składa zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa 

do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, 

wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła formularz 

„Niebieska Karta – A” do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

4. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym.  

5. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, a podejrzenie to 

nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować opiekunów dziecka na 

piśmie. 

§ 9. 

 

1. Z przebiegu interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi Załącznik  

nr 3 do niniejszej Polityki. Kartę załącza się do akt osobowych dziecka. 

2. Cały personel placówki i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków 

służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są 

zobowiązane do zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje 

przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych. 

 

Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku dzieci w placówce  

Ochrona danych osobowych – podstawa prawna: 
 Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z 

przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 

 

Ochrona wizerunku dziecka - podstawa prawna: 
 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 

ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 

przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 

 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (przepisy art. 23-24)  

 Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (art. 81)§ 10. 

 

1. Placówka zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia 

ochronę wizerunku dziecka. 
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3. Osoby dopuszczone do przetwarzania danych zobowiązane są do zachowania w tajemnicy 

tych danych. 

Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka stanowią Załącznik nr 4 do 

niniejszej Polityki.  

§ 11. 

1. Personelowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 

placówki bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

2. Pracownicy szkoły/oddziału przedszkolnego nie udostępniają przedstawicielom mediów 

informacji o dzieciach i ich opiekunach. 

3. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu placówki może 

skontaktować się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. 

Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do 

opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna. 

4. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 

wizerunku dziecka nie jest wymagana.  

§ 12. 

 

1. Upublicznienie przez personel placówki wizerunku dziecka utrwalonego w jakiejkolwiek 

formie (fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody rodzica lub opiekuna 

prawnego dziecka.  

2. Pisemna zgoda, o której mowa w ust. 1., powinna zawierać informację, gdzie będzie 

umieszczony zarejestrowany wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. 

że umieszczony zostanie na stronie szkoły i facebooku w celach promocyjnych). 

 

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych 
 

§ 13. 

Placówka, zapewniając dzieciom dostęp do internetu, ma obowiązek podejmować działania 

zabezpieczające przed treściami, które mogą zagrażać ich prawidłowemu rozwojowi. Ochrona 

użytkowników zapewniona przez OSE jest kluczowa, zapewnienia bezpieczeństwa uczniów 

przed nielegalnymi treściami oraz dostępem do profesjonalnych usług z zakresu 

bezpieczeństwa. Sieć OSE skutecznie chroni przed szkodliwym oprogramowaniem poprzez 

monitorowanie, wykrywanie i blokowanie szkodliwego oprogramowania oraz wirusów 

komputerowych pochodzących z sieci, a także zapewnia ochronę przed zaawansowanymi 

atakami sieciowymi. 

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych stanowią Załącznik 

nr 5 do niniejszej Polityki. 

1. Na terenie placówki dostęp dziecka do internetu możliwy jest:  

a) pod nadzorem członka personelu placówki na zajęciach informatycznych; 

b) za pomocą sieci wifi placówki, po podaniu hasła. 

c) w oddziale przedszkolnym dzieci  nie korzystają samodzielnie z internetu. 
2. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem członka personelu placówki, ma on 

obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z internetu. 

Personel placówki czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z internetu przez dzieci 

podczas lekcji.  



8 

 

3. W miarę możliwości osoba odpowiedzialna za internet przeprowadza z dziećmi cykliczne 

szkolenia dotyczące bezpiecznego korzystania z internetu.  

 

§ 14. 

1. Osoba odpowiedzialna za internet (Dyrektor, nauczyciel informatyki) zapewnia, aby sieć 

internetowa placówki była bezpieczna. Szkoła jest podłączona do OSE czyli 

Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej, która zapewnia szybki, bezpieczny i bezpłatny 

internet. Szkoła zabezpiecza przed niebezpiecznymi treściami, instalując (jeśli jest to 

możliwe) i aktualizując odpowiednie oprogramowanie.  

2. Wymienione w ust. 1. oprogramowanie jest aktualizowane przez wyznaczonego członka 

personelu w miarę potrzeb.  

3. Wyznaczony członek personelu przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, czy na 

komputerach podłączonych do internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W 

przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony członek personelu stara się 

ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia.  

4. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony członek personelu przekazuje Dyrektorowi placówki, 

które aranżuje dla dziecka rozmowę z psychologiem lub pedagogiem.  

5. Pedagog/psycholog przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach 

poprzedzających, rozmowę na temat bezpieczeństwa w internecie.  

6. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy pedagog/psycholog uzyska informację, że 

dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale dotyczącym procedur 

interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka. 

 

Zasady obowiązujące w oddziale przedszkolnym/szkole w zakresie bezpiecznych 

kontaktów w relacjach pracownik-dziecko, określających, jakie zachowania są 

dozwolone, a jakie niedozwolone w stosunku do dziecka.  

§ 15. 

 

1. Wszystkie pracownicy, wolontariusze, stażyści oraz praktykanci mają obowiązek zapoznać 

się z Polityką Ochrony Dziecka przed krzywdzeniem obowiązującą w szkole/oddziale 

przedszkolnym.  

 

2. Wszyscy pracownicy, w tym wolontariusze i stażyści, składają oświadczenia dotyczące 

niekaralności lub toczących się wobec nich postępowań karnych lub dyscyplinarnych za 

przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności oraz przestępstwa z użyciem 

przemocy na szkodę małoletniego – w przypadkach, gdy prawo nie zezwala na pozyskanie 

informacji z KRK.  

3. POSIŁKI- dzieci są zachęcane do spożywania posiłków. Jedzą samodzielnie lub w razie 

potrzeby (prośba rodzica, zgoda dziecka) przy pomocy dorosłego. Posiłki są spożywane 

razem, o stałych porach. Dzieci podczas posiłków nie są zmuszane do ich konsumpcji.  

4. WSPÓLNA AKTYWNOŚĆ- dzieci są zachęcane i motywowane do udziału w 

proponowanych formach i rodzajach aktywności. Zajęcia i zabawy są dostosowane do 

możliwości i wieku dzieci. Wszelkie ograniczenia dzieci (zdrowotne, wynikające z uprzedzeń 

czy nieśmiałości) są uwzględniane i akceptowane. W trakcie zabaw i zajęć opiekę nad 

dzieckiem sprawuje nauczyciel lub osoba dorosła przez niego wyznaczona, która jest 

pracownikiem szkoły.  
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5. Przedstawiciele firm i instytucji, mający kontakt z dziećmi (np. teatrzyki, koncerty, 

wycieczki, spotkania) są sprawdzani pod względem wiarygodności.  

6. SPACERY, WYCIECZKI, ZABAWY NA POWIETRZU - osoby obce nie mają wstępu na 

plac szkolny. Nauczyciele sprawują ciągły nadzór i opiekę nad dziećmi .Otoczenie szkoły w 

trakcie pobytu dzieci na powietrzu jest monitorowane przez nauczycieli. 

7. JĘZYK I RÓWNE TRAKTOWANIE - możliwości i ograniczenia dzieci/uczniów są 

respektowane. Wychowankowie nie są przezywani. Dzieci/uczniowie nie są etykietowane.  

8. DYSCYPLINA – dzieci/uczniowie są wdrażane do przejmowania odpowiedzialności za 

swoje działania poprzez ponoszenie konsekwencji własnego zachowania.  

Dzieci/uczniowie znają obowiązujący w szkole/oddziale przedszkolnym system nagradzania i 

karania.  

System ten jest stosowany z zachowaniem praw i poszanowaniem godności dziecka.  

Konsekwencją złego zachowania jest w oddziale przedszkolnym stanowi np.: odsunięcie 

dziecka od zabawy, posadzenie do stolika, zwrócenie uwagi, naprawa popsutej zabawki. Kara 

dla ucznia zgodnie z zapisem w statucie.  

Nie stosuje się kar cielesnych (np. bicie, popychanie, szarpanie), słownych (np. wyśmiewanie, 

przezwiska), zmuszanie, negowanie uczuć.  

W każdej sytuacji dziecko/uczeń jest informowane o konsekwencjach swojego zachowania.  

Jeśli jest taka potrzeba, nauczyciel przeprowadza rozmowę z rodzicami w celu ustalenia 

dalszych działań wychowawczych.  

Rodzice są zapoznawani z obowiązującymi zasadami.  

9. CZYNNOŚCI HIGIENICZNE - w przedszkolu są wdrażane dzieciom zasady dbania  

o higienę: dzieci myją ręce przed posiłkami, po powrocie z podwórka, po skorzystaniu  

z toalety, malowaniu, lepieniu. Wszystkie grupy myją zęby. 

Dzieci powinny być samodzielne w załatwieniu swoich potrzeb fizjologicznych. Personel 

pomaga małym dzieciom (za ich zgodą) w ubieraniu i rozbieraniu się. Na prośbę małego 

dziecka może być mu udzielona pomoc w wykonaniu czynności higienicznych. Dbając  

o zapewnienie dziecku komfortu psychicznego i fizycznego, w przypadku zabrudzenia się 

(moczem, kałem, wymiocinami lub inne) dziecko jest myte i przebierane w suche ubranie 

przez personel pomocniczy. Opiekunowie podpisują zgodę na udzielanie potrzeb 

higienicznych. (załącznik nr 11).  

Pracownicy szkoły/oddziału przedszkolnego nie podają dzieciom żadnych leków. Reguluje to 

procedura dotycząca sytuacji, gdy do szkoły/oddziału przedszkolnego uczęszcza 

dziecko/uczeń/uczennica przewlekle chore (załącznik nr 10).  

Gdy dziecko/uczeń/uczennica źle się poczuje w ciągu dnia, wychowawca jest zobowiązany 

do zapewnienia dziecku/uczniowie ustronnego miejsca do odpoczynku i zawiadamia o tym 

fakcie rodziców.  

10. W przypadku zaistnienia wszawicy pracownik ma prawo sprawdzenia stanu czystości 

głowy dziecka/ucznia oraz powiadamia rodziców/prawnych opiekunów w razie potrzeby, 

reguluje to procedura postępowania w przypadku wystąpienia w szkole/oddziale 

przedszkolnym choroby zakaźnej, wszawicy (załącznik nr 9)  

11. Sale, w których przebywają dzieci są stale wietrzone, odkurzane i myte przez personel 

do tego zobowiązany, a środki służące czystości zabezpieczone przed dziećmi. 
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12. Przyprowadzanie i odbieranie dzieci:  

Na początku roku szkolnego opiekunowie na piśmie upoważniają osoby do odbierania 

dziecka z oddziału przedszkolnego/ze świetlicy. Dziecko z oddziału przedszkolnego odbierają 

osoby upoważnione pełnoletnie. Szczegółowe zasady odbierania dziecka z oddziału 

przedszkolnego zawarte są w procedurach:  

oddziału przedszkolnego/szkoły 

(załącznik nr 8).  

rodzic/prawny opiekun, osoba upoważniona będąca pod wpływem alkoholu, narkotyków, 

zachowująca się agresywnie, która nie jest w stanie zapewnić dziecku bezpieczeństwa 

(załącznik nr 7).  

/ucznia z oddziału przedszkolnego/szkoły przez 

rodziców rozwiedzionych, żyjących w separacji lub w wolnym związku (załącznik nr 12).  

 

Monitoring 

§ 15. 

1. Kierownictwo placówki wyznacza pedagoga szkolnego jako osobę odpowiedzialną za 

Politykę ochrony dzieci w placówce. 

2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za monitorowanie 

realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz za proponowanie 

zmian w Polityce 

3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród personelu 

placówki, raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Polityki. Wzór 

ankiety stanowi Załącznik nr 6 do niniejszej Polityki. 

4. W ankiecie członkowie personelu placówki mogą proponować zmiany Polityki oraz 

wskazywać naruszenia Polityki w placówce.  

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania 

wypełnionych przez personel placówki ankiet. Sporządza na tej podstawie raport z 

monitoringu, który następnie przekazuje kierownictwu placówki.  

6. Dyrektor placówki wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza personelowi 

placówki nowe brzmienie Polityki. 

 

Przepisy końcowe 

§ 16. 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.  

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla personelu placówki, w szczególności 

poprzez wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla personelu lub poprzez przesłanie jej tekstu 

drogą elektroniczną. 

3. Politykę ochrony dzieci udostępnia się rodzicom poprzez opublikowanie jej na stronie 

internetowej szkoły, lub wywieszenie na tablicy informacyjnej. 

 


